Egregius vir magister (a) Niccolaus condam Iohannis Agiati artium
et medicine doctor civis Pisanus ex certa eius scientia et cetera per
sollempnem stipulationem convenit et promisit Coscio condam Stefani
canaparii civi Pisano stipulanti et recipienti pro magnifico domino (b)
domino Brancha de Aurea (c) domino Sardinee et comite Montis
Leonis de Sardinea et eidem domino Brancha licet absente ac etiam
iuravit et cetera quod ipse magister Niccolaus hinc ad duos annos
proxime venturos stabit et morabitur in dicta insula Sardinee vel in
alio quocumque loco ad beneplacitum dicti domini Brance cum ipso
domino Brancha et ubi ipse dominus Brancha fuerit tamquam medicus
pro medico ipsius domini Brance et magnifice domine Elionore (d)
iudicisse consortis eiusdem et egregii domini Mariani karissimi
primogeniti eorum (e) et totius eorum familie ac etiam die noctuque
temporibus congruis et oportunis et horis expedientibus et necessariis
in omnibus defectibus (f) persone eorum et cuiusque eorum et (g) et

(a) egregius vir magister nel margine sinistro.

(b) domino nell’interlineo corregge viro cassato.

(c) segue cive Ianue cassato.

(d) Elionore nell’interlineo.

(e) il passo et magnifice fino a eorum nel margine sinistro con segno di richiamo.

( f) segue sue cassato.

(g) eorum et nel margine destro.
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actente omni dolo et fraude remotis et eisdem domino Bance (h) et
dicte domine (i) iudicisse et dicto domino Mariano et omnibus aliis
de eorum familia toto dicto termino fidelis et devotus erit. Et omnia
et singula faciet et curabit ad salutem et prosperitatem eorumque que
per ipsos dominum Brancham, dominam iudicissam et dominum
Marianum imposita fuerint sollicite, fideliter et actente. Et credentias
et alia sibi imponenda ab eis vel aliquo eorum nemini pandet et quod
non erit in consilio vel consensu quod dictus dominus Brancha sive
dicta domina comitissa aut dictus dominus Marianus vel aliquis de
eorum familia perdat vitam vel membrum et si (j) sciverit quam
citius poterit eidem domino Brancha aut dicte domine comitisse et
dicto domino Mariano revelabit. Et omnia alia et singula faciet et
observabit quamtum ex industria et scientia dicti domini Niccolai
tantum que ipse dominus Niccolaus facere poterit (k). Et hec faciet
pro infrascripta provisione inde danda et cetera. Quare suprascriptus
Coscius tamquam conmissarius in hac parte prefati domine Brance et
dicte domine iudicisse et ipsius domini Mariani (l) ut dixit patere per
eorum varias patentes (m) licteras ex certa eius scientia et cetera (n) per
sollempnem stipulationem convenit et promisit eidem magistro
Niccolao (o) quod ipse dominus Brancha aut dicta domina iudicissa
aut dictus dominus Marianus et cetera dabunt et cetera eidem (p)

(h) così nel doc. in luogo di Brance.

(i) segue E cassato.

(j) segue set cassato.

(k) segue expensis tantum tam medebarum quam aliorum omnium eis conde-
centium et oportunorum ipsorum domini Branche et domine iudicisse et dicti do-
mini Mariani ita quod ad aliquid aliud ipse magister Niccolo eis vel alicui eorum
nullumode teneatur vel obligatus sit excepto ad industriam sue persone tantum
cassato.

(l) segue extr cassato.

(m)patentes nel margine destro con segno di richiamo corregge nell’interlineo et
publice cassato.

(n) segue suo nomine proprio extra et ultra omnem debitam cartam obligationis
cassato.

(o) segue facere et cetera cassato.

(p) segue domino cassato.
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magistro (q) Niccolo et cetera pro provisione et mercede sui salarii et
mercedis ipsius pro singulo anno dicti termini florenos ducentos
auri bonos et cetera et robas et indumenta duo ad beneplacitum
dicti domini Brance ac etiam ipsum magistrum Niccolaum facere
portari hinc ad ipsum dominum Brancham in ipsa insula Sardinee et
ipsum reportari ex inde huc propriis expensis ipsi domini Brance (r)
solvendos eidem singulo anno in duabus pagis videlicet singulis sex
mensibus florenos centum auri et robam unam. De quo salario dictus
Coscius promisit eidem magistro Niccolao quod pervento ipso magistro
Niccolao in dicta insula Sardinee in presentia ipsius domini Brance
ipse dominus Brancha solvet eidem florenos centum quinquaginta
auri bonos et cetera (s). Et hec omnia et singula dicte partes facient
et cetera sine briga et cetera. Obligando inde se dictus magister
Niccolaus et dictus Coscius eumdem dominum Brancham et dictam
dominam iudicissam et dictum dominum Marianum et cetera sibi ipsis
et cetera et renuntiaverunt dicte partes benefitio et exceptioni et cetera
fori privilegio et domicilii et omni alii iuri et cetera. Et dederunt
dicte partes mihi Iuliano notario suprascripto plenam licentiam hanc
cartam extendendi ad sensum sapientis mei substantiis non mutatis.
Actum Pisis, in suprascripto loco, presentibus (t) Bacciameo condam
Francisci Leuli de cappella sancti Sebastiani Kinthice, Francisco
Iacobi Morrovelli de cappella sancti Laurentii de Rivolta et
Christoforo Iuliani del Corso (u) spetiario de cappella sancti Donati,
Pisanis civibus, testibus ad hec vocatis et rogatis, suprascriptis anno,
indictione et die.

(q) segue Mariano cassato.

(r) il passo et robas fino a ipsius domini Brance nel margine sinistro con segno di
richiamo.

(s) il passo de quo fino a bonos et cetera nel margine sinistro con segno di richia-
mo; di seguito sine briga et cetera cassato.

(t) segue Bacc cassato.

(u) segue de ca cassato.
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3

Protestatio

<1399> giugno 27,
presso la costa di Oristano

Coscio fu Stefano canaparo e Iacopo fu Paolo del Cara, cittadini e mercanti
pisani, trovandosi insieme a Gerardo da Calci, patrono della galeotta <s.
Maria>, alla presenza di Giuliano, cittadino e console pisano presso la città
di Oristano, e <del notaio Francesco di Piero>, presentano protesto contro
il detto Gerardo e, portando come capi d’accusa nei suoi confronti il fatto
di aver caricato sulla citata galea attraccata nel golfo oristanese oltre alle
loro merci anche quelle appartenute ad altre persone che non avevano con-
tribuito al noleggio, affermano di non volersi accollare ulteriori spese per
gli eventuali inconvenienti che si sarebbero potuti verificare sulla detta
mercanzia. Seguono le rispettive repliche di Gerardo e dei medesimi Coscio
e Iacopo. Sostenendo di aver dato ai due mercanti più di quanto stabilito e
non trovandosi d’accordo sul fatto che gli utili siano divisi in parti uguali,
il patrono chiede che gli venga rilasciata la sua quota presso la detta località
sarda, in modo tale da non essere implicato in futuri rischi. I citati Coscio e
Iacopo confermano, invece, il loro assenso allo scarico delle merci ad Ori-
stano e alla loro consegna nelle mani di una persona idonea, così come era
stato antecedentemente richiesto da entrambe le parti. È presente come te-
stimone il maestro Niccolò fu Giovanni Agiati, cittadino pisano, esercitan-
te la professione di medico.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 8.065, notaio Francesco di Piero (da Ghezzano), II,
cc. 6r-v.
Cart., mm. 220 x 300. Specchio di scrittura delimitato da rigatura a piombo. In-
chiostro marrone scuro. Stato di conservazione buono.
Nel margine sinistro: protestatio. Al di sotto, h(abita), indica che il notaio ha ricevu-
to il proprio compenso per la redazione dell’imbreviatura (cfr. COSTAMAGNA, p. 135).
La datazione, ricostruita tramite il confronto con i documenti precedenti del mede-
simo registro, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattandosi del 27
giugno, l’anno 1400 corrisponde al 1399 moderno.

Coscius olim Stefani canaparii et Iacobus olim Pauli del Cara, cives et
mercatores Pisani constituti in presentia providi viri domini Iuliani,
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Pisarum civis Arestani insule Sardigne, consulis Pisarum in civitate
Arestani (a) in loco infrascripto cum Gerardo de Calci patrono
suprascripto coram me et cetera cum Gerardus patronus predictus
eorum mercan||tias et res existentes in lictore maris gulfi Arestani
predicti prout facere tenebatur et debebat secundum pacta et
conventiones existentia et existentia inter dictas partes ut idem
Coscius et Iacobus dixerunt et asseruerunt et onerari fecerit super
dicta eius galeassa alias mercantias et res aliarum personarum que non
nauleggiaverant eum ut idem Coscius et Iacobus dixerunt protestati
fuerunt eidem Gerardo patrono in persona de omni eorum dampno et
interesse quia ipsi reputabant et tenebant predictas eorum mercantias
et res tamquam si essent onerate super dicta eius galeassa. Et taliter
me et cetera. Actum in lictore maris gulfi Arestani suprascripti in loco
dicto, al Cocosso al Caricatoio, districtus civitatis Arestani, presentibus
magistro Nicolao olim Iohannis Agiati phisico et Christofano olim
Antonii speciario, Pisanis civibus, testibus ad hec rogatis, suprascriptis
anno et inditione currentibus, die vigesimo septimo iunii.
Qui Gerardus patronus predictus constitutus ut supra incontinenti in
presentia suprascripti consulis coram me et cetera dixit et protestatus
fuit suprascriptis Coscio et Iacobo in personis eorum et cuiusque
eorum quatenus ipsi ottinuerat et observaverat eis plus quam esset eis
obligatus secundum predicta pacta, asserta et conventiones allega et
allegatas per ipsos Coscium et Iacobum et cum dicta eius galeassa
sit adeo onerata quod super ea aliquid comode possit onerari nec
conveniens esset cum dicta galeassa habeat eius comodum caricum.
Et cum dicte mercantie et res existentes in lictore maris suprascripti
sint pro indiviso inter ipsos, Gerardum patronum (b) ex una parte et
dictos Coscium et Iacobum ex altera pro certis portionibus et
partibus, ipse Gerardus intendit et vult quod pro eius parte mictantur
ad civitatem Arestani nec aliquod sinistrum vel dispendium,
interesse possit. Et in casu quo predicti Coscius et Iacobus nollent
quod predicte res et mercantie remicterentur ad dictam civitatem
Arestani in presentia suprascripti consulis et mei Francisci notarii